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Anotace
Diplomová práce Principy vizualizace informací v informačních systémech

hromadné dopravy pojednává o způsobu, jakým informační design prostupuje

do jedné z nejobvyklejších činností člověka v urbánním prostředí: cestování

hromadnou dopravou. Městský prostor je v práci rámcem, do kterého je usazeno

několik souvisejících disciplín zapojených do konceptu wayfindingu. Autor

zasazuje problematiku do širokého historického a architektonického kontextu

a nastiňuje souvislosti s kognitivní vědou. Případová studie zahrnuje stanovení

principů pro informační design na příkladu pražského metra a jejich aplikaci

na stanici, v níž byl instalován zkušební informační systém.

Abstract
The diploma thesis Principles of information visualization in public transit

information systems talks about the ways information design affects one of the

most common activity of a man in an urban environment: using public transit

system. In this work, the city space becomes a framework for several disciplines

connected in the concept of wayfinding. The author sets the topic into a wide

historical and architectural context and outlines the connections with cognitive

science. The case study describes principals for information design on the

example of Prague subway and their applying onto an experimental station with

a new information system installed.
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„…Vše se nedá vyřešit jen cedulemi. Je zapotřebí architekta,

vynálezce, mistra jakým byl Daidalos, aby vybudoval

nejsložitější a nejvíce dezorientující labyrint, ve kterém by se

dal Mínotaurus uvěznit. A pokud mýtický architekt dokáže

navrhnout budovu jako dokonalé bludiště, musí umět

navrhnout i takovou, ve které orientace bude hračkou…“

Paul Arthur a Romedi Passini o architektech a urbanistech

v knize Wayfinding : People, Signs, and Architecture
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Úvod

Rozhodnutí věnovat se ve své diplomové práci tematice spojující informační

design, grafický design, architekturu, hromadnou dopravu, wayfinding

a komunikaci přirozeně vyplynulo z mé záliby v cestování a zřejmě i profesní

deformaci související s explorací a kladením otázek. Všechny zmíněné disciplíny

poutají mou pozornost poměrně velkou část mého života, mít tedy možnost

nasbírané poznatky a myšlenky zhmotnit v tento svazek mi bylo skutečným

potěšením. Přináším v něm jen část nasbíraných praktických příkladů a jistě jen

část myšlenek, kterými se městský člověk a sociální vědec může zabývat.

Tematiku informačního designu v hromadné dopravě zasazuji do širokého

kontextu městského prostoru, vysvětluji mechanismy, na kterých města vznikala

a vyvíjela se. Koncept wayfindingu, hledání cesty, je úzce spjat s urbanismem,

symbolickým významem architektonických děl i lidským vnímáním, proto jsem

považoval za důležité nejprve se rámcově vymezit a vysvětlit prvky, které se

v práci vlastně neustále proplétají. Viditelnost považuji za klíčový koncept

dobrého designu, a na následujících stránkách demonstruji, proč je

v informačním designu tak důležitá.

V praktické části se věnuji evaluaci designu nového informačního systému jedné

ze stanic pražského metra, na základě poznatků o diskrepancích zjištěných

v celém systému podzemní dráhy. Samo cestování systémem bylo zajímavým

zážitkem a odnesl jsem si z něj nečekané poznatky. Pokud by bylo metro stavěno

dnes, tzv. na zelené louce, byl by jeho informační design možná dokonalý. Ale

samotné rozdíly, nejasnosti a nesourodosti, o kterých se zmiňuji, v sobě nesou

historickou stopu změn a proměn, kterými si metro prošlo. Tím je tento

fascinující komplex sám o sobě zajímavý a důležitý. Nerad bych proto, aby má

slova vyzněla jako kritika všeho starého a záminka pro radikální změnu.

Naopak: v době, kdy se rychle mění tvář města i jeho produkty, je nutné

zachovat aspoň několik stabilních bodů. V případě rozsáhlého dopravního

komplexu jakým je metro, je nutno s myšlenkou na změnu postupovat

maximálně obezřetně a nepodléhat módním výstřelkům.
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Snímky s číslem větším než 50 se nacházejí v příloze práce. Všechny fotografie

jsem pořídil osobně, kromě snímku průčelí hlavního nádraží v Praze, které bylo

na jaře 2011 překryto reklamním poutačem, jenž bránil ilustraci zmíněných tezí.

Použil jsem tedy snímek ze serveru wikipedie.cz. Archivní snímky z počátku

pražského metra pocházejí z Archivu Dopravního podniku hl. m. Prahy, který

pro badatele ukrývá cenné poklady.

Po formální stránce práce doznala drobné změny v anglickém názvu a zpřesnění

probíraných témat. Zcela jsem upustil od skrytého záměru věnovat se podrobně

hned několika dopravním systémům, stejně tak jako otevřít téma interakčního

designu v této oblasti. Věřím, že text tak získal ucelenější ráz.
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1 Město, urbanismus a společnost

Město je jako dynamický organismus nekonečným zdrojem lidského bádání

a kladení otázek. Je pokusnou laboratoří a zároveň místem, na kterém se píše

historie. Manuel Castells, který v době počátku své kariéry působil jako urbánní

sociolog, spojuje obor urbánní sociologie se sociálními problémy 60. a 70. let

dvacátého století, s tím, že nový obor vzešel z nové urbánní reality. Ponechme

stranou, že Castells vidí v příchodu informačního věku krizi urbánní sociologie,

pro kontext této práce naopak vyzdvihněme jeho myšlenku, že

„...prostor neodráží vlastnosti společnosti, ale právě je vyjadřuje;

prostor je fundamentálním rozměrem společnosti, neoddělitelným

od procesu sociální organizace a sociální změny...“1

1.2 Vliv dobové mytologie na orientaci a územní

plánování měst

Společné strukturální a fyzické prvky v rozložení měst můžeme najít u většiny

raných civilizací Egyptu, Mezopotámie, Indie, Číny či střední Ameriky2.

Moughtin3 uvádí jako základní principy použití čtvercové sítě, přímých ulic,

orientace osady nebo její hlavní budovy dle pohybu Slunce, a v mnoha

případech také vybudování opevnění.

Orientace a vztah k okolnímu prostředí měly v plánování raných měst nejvyšší

důležitost. V Číně po mnoho století platila pravidla, dle kterých byla města

plánována: ideálem půdorysu by byl čtvercový a pravidelný tvar, správně

orientovaný. Silný důraz byl na uzavření prostoru branami a cesty vedoucí

k uzavřeným oblastem - vše v přísném souladu se světovými stranami s důrazem

na významy těmto stranám přisuzovaným.

1 CASTELLS, Manuel; SUSSER, Ida. The Castells reader on cities and social theory. s. 393
2 Z historického pohledu by zde bylo zřejmě vhodnější zvolit pojem Mezoamerika.
3 MOUGHTIN, Cliff. Urban Design : Green Dimensions. 2. Oxford : Architectural press, 1997.
s. 55.
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GIBSON (2009) dává za příklad vnitřní město Pekingu, tzv. Zakázané město

jako urbánní mikrokosmos pečlivě navržený tak, aby přinášel určité poselství.

Forma a půdorys palácového komplexu z počátků 15. století byly přísně axiální

a vysoce symbolické: vysoké mohutné zdi, systémy bran a nádvoří, barvy či

materiály - všechny tyto prvky mají za úkol přinášet informaci o moci dvora.

Ti, kterým byl dovolen vstup do palácového komplexu pak byli chytře vedeni

k důležitým centrálním bodům4.

V Haušské mytologii jsou výrazné body na východu a jihu pokládány za mužské,

západní a severní pak ženské. Během rituálů jsou tyto zásadní body

personifikovány. Příslušníci kultury věří, že všeobecné směrování na východ

je dáno přírodou. Děti se rodí na východ, vchody do obydlí se nacházejí

na východ, a stejně tak se směrem k východu přinášejí oběti 5.

V renesanci bylo ideální město zčásti symbolem matematické přesnosti

a jednoty vesmíru. Oproti tomu v době barokního urbanismu, použil papež

Sixus V. systém propojených os, aby zdůraznil jeho a církevní vliv na Řím6.

Podobně byla axiální orientace ulic ve smyslu symbolismu moci použita

potentáty v německém Karlsruhe, L’Enfantem ve Washingtonu a Hausmannem

v Paříži.7

Pro příklad vlivu přesvědčení na urbanismus s dalekosáhlým a přetrvávajícími

dopady ovšem můžeme zůstat ve středověké Praze za vlády Karla IV. Lze

se domnívat, že tehdejší atmosféra ve společnosti byla prostoupena očekáváním

brzkého konce světa a ve světle tohoto přesvědčení Karel IV. usiloval o pozice

v Božím království, které mělo být nastoleno po posledním soudu. Podle

SPĚVÁČKA (1979) a LORENCE (1973) se v plánování Nového města Pražského


[…]

(kamera, WC, náhradní přeprava) a zákazových značek (kouření, jídlo).
Užití nosiče pro označení předprodej jízdenek/dobití Opencard je v obou
vestibulech nesourodé. Piktogramy povrchové dopravy jsou snadno
zaměnitelné, použití piktogramů pro místní turistické atrakce sporné
(nutná provázanost s povrchovým systémem) = negativum.
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11) Usměrnění toku uživatelů systému probíhá u vstupu a výstupu
z eskalátorů mechanicky, k usměrnění zřejmě napomáhá i vodorovné
rozdělení prostoru bílou barvou = pozitivum.

13) Značení nouzových úniků dle ČSN ISO 3864 chybí = negativum.
Piktogramy pro případ požáru jsou viditelně umístěny na stanovišti
dozorce stanice. Ve vestibulu je u zdravotnického zařízení umístěn
mezinárodní symbol H, ačkoliv v černém poli, což odporuje úzu
(např. ve st. Želivského je umístěn optimálně v poli modrém).

14) K revizi změn užívání prostoru nedošlo v dostatečné míře. Pro nový
informační systém byly použity původní montážní nosiče, v prostoru se
nacházejí zbytné informace, nebyla reflektována reálná potřeba umístění
informací (směrovka u vstupu E5, automat na kávu je na výstupu z metra
viditelně označen jako telefonní stanoviště) = negativum.

Z uvedeného lze konstatovat, že instalací nového informačního systému

ve stanici k velkým změnám či optimalizaci nedošlo. Pozitivní je zachování

principů barevného kontrastu a dobře zvoleného písma. Zajímavý je pokus

o uplatnění nové filozofie výstupu ze systému pomocí číslovaných exitů.

Za rozvedení stojí myšlenka stanovení hierarchie cílů na povrchu pomocí

barevného odlišení v informačním systému následné orientace.

V prezentovaném informačním systému nalézám zdařilé prvky původního

návrhu dle Rathouského, především pak barevné provedení a výraznou šipku.

Podobný koncept však představil i ROUBÍČEK (2005).

Zásadní příležitost k inovaci, především zlepšení viditelnosti informací o poloze

a identifikaci stanice, však využita nebyla. Ambiciózní plán s užitím exitů jako

populárním způsobem orientace na základě map a plánů umístěných

na nástupišti nebyl zcela naplněn, stejně jako lepší venkovní značení stanice.
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6 Závěr

Ve své práci jsem shrnul zkušenosti a postřehy nasbírané za roky využívání

systémů hromadné dopravy na různých místech světa a porovnal je s platnými

a ověřenými principy i reálnými možnostmi, které vždy nejsou poznamenány

ideálními podmínkami. Pozornou explorací lze vysledovat nové principy

funkčnosti systému a naučit se jeho jazyku. Je v zájmu návrhářů i uživatelů, aby

byl tento jazyk co nejvíce koherentní a předvídatelný, a tak umožňoval uživateli

co nejsnadnější a nejefektivnější využívání systému.

Výraznou částí práce bylo zamyšlení nad principy vizualizace informací

ve veřejných dopravních systémech a vyústilo ve stanovení principů

pro informační design takových systémů. Založil jsem je na vypozorovaných

diskrepancích informačního jazyka systému pražského metra a následně

je aplikoval na stanici Karlovo náměstí, kde je od května 2010 instalován nový

informační systém v testovacím provozu.

Zjistil jsem, že k očekávanému zlepšení – především principu viditelnosti –

v novém pojetí nedošlo. Přílišné sledování starých principů je zjevným

limitujícím faktorem systému nového. Informace tak zůstávají na místech,

kde byly desítky let, ačkoliv při této příležitosti mohlo dojít k přínosnému

zvážení změn v užití prostoru či potřeb uživatelů a směrování toků informací.

Nejzásadnější nefunkčností je proklamovaná výhoda užití tzv. exitů, která

de facto doposud nebyla zprovozněna. Je zajímavé, kolik prvků z první realizace

informačního systému z počátku 70. let mohu vidět v tom nově navrženém.

Dnešní doba je poznamenána snahami o více či méně úspěšné změny v obsahu

symbolických sdělení veřejné komunikace. Věřím, že pozitivních změn mnohdy

lze dosáhnout, ale je bezpodmínečně nutné mít na paměti, že i malá změna

systému může mít za následek frustraci jeho uživatelů. Kritické myšlení,

sebereflexe a diskuse je proto neodmyslitelným prvkem informačního

inženýrství.

Pavel Farkaš, Praha, duben 2011.
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7 Summary

In my thesis, I summarized experiences that I gained as a user of transit systems

worldwide. I compared these systems to valid and verified principles of design

as well as real life situations, which are often far from ideal. With a detailed and

careful exploration, it is possible to see new principles of a system and to learn

its language. It is in the best interest of users and designers to make sure this

language is as coherent and predictable as it can be, and allows people to use the

system efficiently and with relative ease.

Consideration of the information visualization principles in public transit

systems was the major part of this paper and led to reviewing information

design rules used in these systems. I based these rules on discrepancies noticed

in the Prague subway system and applied them to the experimental station

of Karlovo náměstí where a new information system has been tested since May

2010.

The most expected improvement – the major design principle of visibility – was

not achieved. I found too much of the old principals was obviously projected

into the new system. Information remains in places where it has been for

decades, even though this was a good opportunity to review changes in space

use and the needs of passengers. The biggest failure is the new philosophy of

using exit directions which, in fact, was never put into use. It is interesting to see

how many traces I can find originating in the very first information system of

the early 1970’s.

Today, we can saw many attempts to change the way the symbolic message is

being produced in public communication. I believe that sometimes a positive

change is possible, but it is necessary to keep in mind that even a small change

in the system may frustrate its users. It is also necessary to identify the added

value brought by a change. Critical thinking, self-reflection and discussion are

therefore the crucial element of information engineering.

Pavel Farkaš, Praha, Czech Republic, April 2011.
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