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s. 7, ř. 10 ...západní a severní pak za ženské.
s. 7, ř. 17 ... aby zdůraznil svůj a církevní vliv na Řím.
s. 8, ř. 25 ... v Africe, Egyptě nebo u Etrusků
s. 9, ř. 4 ... vytvářejí problémy s hledáním cesty
s. 16, ř. 15 Dopravní systémy přitom závisejí na charakteru osídlení:
s. 16, ř. 20 3) terasovité
s. 18, ř. 15 A především pro zcela novou koherentnost...
s. 18, ř. 22 ...množina skutečností dle potřeb příjemce.
s. 19, ř. 13 ... čímž na sebe poutá pozornost.
s. 22, ř. 13 ... jsou zásadním prvkem dopravního systému...
s. 22, ř. 14 vynechat „má“ před „svá opodstatnění“
s. 24, ř. 3 ... předchůdci wayfindingu, se objevily...
s. 25, ř. 17 ... výzkum v oblasti kulturálních věd.
s. 26, ř. 4 vynechat „zatímco“
s. 26, ř. 20 ... ať už se jedná v Praze např. o význam červených a modrých značení...
s. 27, ř. 7 ...nástrojem orientace...
s. 27, ř. 10 ...na základě přirovnání k místům již známým.
s. 27, ř. 13 ...pocity jako strach a nejistota, spojené s cestováním prostředky
hromadné dopravy, vyplývají také z nedostatku informací v informačním systému.
s. 27, ř. 17 Informace by měla potvrdit znalosti, které se již nacházejí v jeho
kognitivní mapě...
s. 27, ř. 27 ...představy se formují ze tří komponent:
s. 32, ř. 9 ...a s tím v nich vzrůstala i poptávka po komplexním navigačním
systému.
s. 32, ř. ... prostor za použití přehledných map a modelů
s. 32, ř. 23 ...popisují žádoucí chování v objektech a prostranstvích
s. 33, ř. 1 ...pomocné grafické systémy musí poskytnout informace...
s. 34, ř. 8 Svá specifika má kromě druhu fontu...
s. 38, ř. 13 ...materiál, na který je sdělení fixováno, jako další vrstvu sdělení.
s. 43, ř. 6 ...ohled na další kritéria, například rychlost obnovování v mezích
senzorických a kognitivních možností cestujících.
s. 47, ř. 3 ...a k jejímuž zodpovězení ve vztahu k hromadné dopravě...
s. 47, ř. 4 NORMAN (2002: 54) nehovoří jen o přijatelném konceptu přítomnosti
potřebných informací v okolním prostředí namísto v naší paměti, podle něj dokonce
není zapotřebí ani přílišná přesnost či detailnost informace (kap. 5. 2). A dále je třeba
využívat...
s. 47, ř. 13 Mnoho uznávaných autorů, zabývajících se informačním designem,
stanovuje pravidla uplatnitelná obecně napříč různými systémy.
s. 69, ř. 21 ...na rozdíl od přikázaného směru...

(Překlepy zapříčiněny odevzdáním nesprávné verze. Kompletní opravený text je k dispozici
rovněž na adrese http://dp.pfarkas.com)